UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Ex herodes pulso antigono posit[us] e[st] in throno regni in hierusale[m].
ca. xxij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Nachabeorum. II.

accusaret astate etiam hircano pcontabat hircanū antoni? quāna rebo gerēdis essent apris simi. Cūq; herodē et fratres et alij ptulisset. hircanus antoni? eos de pcuratorib; te trarchas indee declarauit. Abente aut antonio romā pachorus rex parthoz i manu valida eufratē trāsgressus est. Ad quez descendēs lisanās antigoni nepos. fili? prolomei et alexandra vt predictus est. pollicit? est tale ra mille et q; gines quingētas. vt antigoni in regnū induceret. Acceptis itaq; a pachoro multis milib; parthozū. antigoni? hierlm cepugnabat et phaselus quidā muros. herodes domū regiā custodiebat. Sed cū intrasset vrbe antigoni? in dieb; pentecostes etiā in foro dimicatus est. Cū aut de pace tractaret. antigoni? pachoz regem parthoz pacis arbitriū i dolo deposcebat. Egressi sunt ergo hircan? cū phaselo et antigoni? ad parthoz regē. pperates herodes noluit cuz eis descēdere. suadente martāne vt nunq; fidei parthoz fidē adhiberet. Hircan? p et phasel? i itinere a parthib; cōprehēsi sunt. Quo accēpto herodes noctu ad idumeos ptribules suos pfugit. Premisit quidē vxores et filios et vniuersam supellectilē. et spē subsequens impens subsequētū sustinebat. Brauiiores aut parthib; iudeos in fuga experi? est. cum quibus sexagesimo a ciuitate stadio dimicauit ibiq; ob incredibile victoriā castrū munitissimū postea firmavit quod et herodis dicitur. Dimissis aut vxorib; et liberts in oppido massada. sub custodia fratris sui iossipi i petrā ciuitatez arabum perrexit. Parthi p non solum antigoniū restituerunt in regnum verū etiā hircanū et phaselum vinctos ei tradiderūt verberādos. At ille auriculas hircani dentib; truncavit: nequando mutas; reb; solutus pontificatū reciperet. Ab integri ei celebrari sacra oportet. Phaseli p virtute puentus est. Qui cū nec ferri copiā nec manū liberas haberet ad satū fracto capite mortuus est. Cognito qdē q herodes euaserat ait se equanimiter velle mori. q; vltorē viuū relinqueret. De hircano sunt q dicāt q medicus ab antigono sibi missus i auriculas ei? venum p medicamēto infudit. et mortu? est. Josephus p refert eū ad parthos missū. et diu habitū ludibrio.

Herodes rex iudee rhome creat? est.
Caplm. XXXI.

Erodes accepta

b morte fratris rhomam pperauit. nec hyemis asperitate retētus ē

Et circa pāphiliā fracta nauis et in rhodo repa-rata: ad rhomā pfectus est. pmoq; cām vie exposuit antonio. Qui miratus eius casuz et miseratus: senatū psuasit vt herodē regē iudee declararent. Coronatus ē herodes. au-gusto et antonio hinc et inde astantib; in capti- tolū ductus est. vbi et decretū senat? sup hoc facto repositū est. Remissus est itaq; i iudeā herodes. duosq; pncipes cū eo ventidius et sylo q eū in regno collocarēt. Cū ergo venissent in galileaz. sylonē antigoni? mercede corrupit. et ppterea pgressi aduersus antigoniū simulatis occasionib; differēbat. Cūq; tandē obsidissent hierusalē: rhomani. aut p hyemis asperitate. aut p inopia victus. ab ob- sidione descendētes. in idumea et galilea hyemabāt. Nec tūc tū herodes occisus erat. sed latronū multitudinē psequēs. etiā in cauernis eos igne suffocabat. Inter quos erat senior. vij. filioz pater. quos ipse occidit i hūc modū. Stās in ore spelunce singulos nomi- natim euocabat. et pdeuntē quēq; filioz trus- cidabat nouissime et vxorē. tandē se p solum. vulnere sup mortuos misit.

Herodes pulso antigono positus est i throno regni in hierusalē. Caplm. XXXII

Tempore cir

e ca athenas morabat antoni?. et iā amore cleopatre tenebat.

Ad que pperabat herodes. sup dolo sylonis querelā factur? Interim aut et iossippus vt ali- qd pclare faceret. ptepto herodis ipio p an- tigonū dimicauit et vict? decapitat? est a pa- pio pncipe milite antigoni. Cuius truncuz antigonus calcariib; verberare inhumanit? aggressus est. Dū at accepisset antonius do- lum sylonis misit iossipū cuz herode in manu valida. Qui veniēs in iudeā occurrentē sibi papliū vicit. caputq; eius feroze fratri suo in solaciū occisi fratris transmisit. Tandē quū q; mensib; obsessa hierlm. cū in sexto rhoma- ni irruerēt in eaz nemini parcebāt: etati licet herodes rogaret vt parcerēt. Antigoni? quo- q; descendēs ad pedes iossipū pstrat? est que nō miseratus iossipus sed irridēs antigonā appel- lauit et in vincula coniecit. Cum aut omnis

Historia libri

multū multitudo ad vssenda sancta. et pbanū
spollandū incitaret. refrenabat eos herodes
acerbiorē sibi q̄ si victus fuisset fore dicēs vi
ctoriā. si q̄ fieri nefas esset. culpa sua visum
fuisset. Inuehebaturq; in fossū. si vacue facta
viris et opib; ciuitate solitudinē se regē relin
q̄ret. De suis aut facultatib; mercedē singu
lis sedatur. pfirmavit Cūq; pmissa cōple
set Soss^{us} aurea corona deo dicata sublata.
victū Antigonū deducēs ad Antonū reme
abat. quē Anton^{us} securi percussit. Confirma
tusq; Herodes i regno iudee q̄rto āno ex q̄
rome diadema susceperat. Inde est q; q̄nq;
plures q̄nq; pauciores anni regni Herod^{is}
legunt Trāstari est itaq; regnū de iuda ad
alienigenā. im̄inēte xp̄i aduētū Audies Hir
can^{us} Herodē regnantē redijt in iudeaz et in
p̄stīnum statum restitutus est. excepto q;
non ministrabat.

De morte mariānes dolo salome.

Caplm. XXIII

Sicuta est autem

f dissensio iter Mariāne et Sa
lomā sorore herod^{is} hec illi mere
triciū illa hute ignobilitate obijciebat. Cōsi
silio p̄o soror^{is} Herodes hircanū occidit do
lo. eo q; regnū sibi debere hircan^{us} diceret In
solatū aut Mariānes: Jonathā fr̄ez et cū
cēt. xvij. ānozi p̄tifficē ordiauit. et dosidē cū
filio Antipatro ad petitiōne Mariānes a
hierusalē expulit. solis trib; solennitatib; ad
ozādū ascēdere eie hierosolymā p̄mittēs. Et
contra saloma suggerente occisus est et Jo
nathas. eo q; ad regnū vlderet aspirare. Cū
q; accusaret saloma mariānem d̄ adulterio
addidit q; expresse imaginē suam miserat an
tonio. vt ad amorē suū eū incitaret. Et vt co
gnosceret herodes p̄perauit ad antonū. ma
riāne sub custodia viri salome collocās. cer
ta ei tradēs intersignia. sub quib; si nūclatū
sp̄i foret mariāne occideret. dūq; morā face
ret herodes ip̄e. et audiret ab antonio imagi
nem illā missam a mariāne. quia antonius
adeo diligebat herodē. q; nihil eū celare vir
salome. q; sibi fuerant impata mariāne reue
lauit. Reuerso aut herode vxor eū in sinu ei^{us}
dormiret cū lachrymis q; de morte eius im
sperauerat indicauit Exiliēq; a stratis hero
des sciscitabat a sorore. dormiuit ne vir tu^{us}
cum mariāne. Que ait. dormiuit. Stratisq;

occidit mariāne fecit et virū sororis. Verus
de morte vxoris quā supra modū diligebat
adeo indoluit. vt tāq; lunaticus crebro in a
mentia verteretur. Cum aut conualuisset. an
tipatrum cū matre reuocauit. Filios autem
quos d̄ mariāne susceperat: alexandrum et
et aristobolū rhomā misit liberalib; artibus
erudiendos.

Augustus addidit regno herodis tra
conitidem et ituream. Caplm. XXIII

Est hec cōmisi

p sum est preliū apud actiū. inter
augustū et antonū. cui nō inter
fuit herodes. missus ab antonio d̄ regē ar
bum ad petitiōne cleopatre vt quolibet cog
victo ip̄a regnū illi^{us} obrineret. Vortē enim
regū orientaliū itaq; tūc moliebat vt p̄ eis ip̄a
regnaret. Cūq; herodē offensū antonio red
dere moliret. nec efficere valeret. rāmen hier
chontinā terrā palmarū et balsami feracē i sui
dominū iam transtulerat. Vico ergo anto
nio cū augustus rhodū venisset. nec antonū
victū reputaret cū sup̄esset herodes. percus
lis occurrēs herodes. d̄posito habitu regio
in cultu priuato stetit ante cesarē et ait. Satis
oz me vtilē fuisse antonio et fidelē qd̄ exp̄is
fuisses sub actio si affuisses. Vex. nec omni
no deful. auxiliā et frumēta mittēs ei. nec mo
do deessem. si mihi adq̄scēs cleopatrā odū
vestri fomtē occidisset. Vna ergo cū victo
victus suz coronāq; euz fortuna deposuit. ad
te aut veni. spem salutis de virtute p̄sumis.
Ad hec cesar. Imo saluus esto. et nūc regna
to cert^{is}. meritū es vt plurimos regas cum
amiciciā tanta fide tu caris. Recte fecit anto
nius. qui magis cleopatre paruit q; tibi. Et
em̄ lucrati sumus p̄ eū p̄pter ei^{us} amentia. Ex
perfar quoq; tibi bene facere. vt nō q̄ras an
tonū. Cū aut p̄peraret augustus in egyptū
nō solū in plijs virtus herodis enituit. vntū
etiā in deserto eunti et redeuntē exercitū ita pa
rauit necessaria. vt nec aquaz deesset copia.
nec q̄cōp̄ vtensiliū. ita vt miraret cesar. Vre
tuis p̄o cleopatra et antonio. modicū esse re
gnū herodis rhomā clamabāt. Qb̄ h̄ au
gust^{us} cū restitisset p̄tē regni quā cleopatra
abstulerat. p̄tradidit ei traconitidē et ituream
totāq; maritimā vsq; ad p̄srgū stratonis. quā
p̄ i honozē augusti cesarē appellauit. Et di
ficauit aut in ascalone domū regiam. et deliti